
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 19Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

CONTRATO Nº: 045
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: PROSPERA SERVICE LTDA. EPP
ENDEREÇO: Rua do Acampamento, Nº 170 – Bairro: Telégrafo
CEP: 66083-030                  Belém/PA
TELEFONE: (91) 991424994
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 536947

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: DISTRATO
CONTRATO Nº:  140/2012
DATA DE EXTINÇÃO: 17.03.2020
JUSTIFICATIVA: Mudança de base física
CONTRATADO: CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA-ME
ENDEREÇO: Av. São Sebastião Nº 1634 – Bairro: Aldeia
Santarém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 537097

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0383 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/212868.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor JORGE ALBERTO 
AZEVEDO ANDRADE, cargo ESTATISTICO, matrícula n° 8400472/4, do DE-
PARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
PORTARIA N° 0384 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/246503.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25/03/2020, o servidor OSMARINO VIEIRA DA COS-
TA JÚNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197563/1, 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIVISÃO DE COM-
PRAS E PATRIMÔNIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 537105
PORTARIA N° 169 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/245024.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 23.03.2020, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPI-
TAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor MAURO COELHO RIBEIRO, 
matrícula nº 54195824/3, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 537103

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 12 DE 18 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/32374.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a servido-
ra, ISAILENE LABRES DE SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54197030/1, lotada no 11º Centro Regio-
nal de Saúde - Marabá, 2 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 01/01/2017 a 31/12/2019.

AUTORIZAR, que a servidora goze 2 (dois) meses de Licença Prêmio no 
período de 04/05/2020 a 02/07/2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 15 DE 16 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/198170.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ODEIZE OLIVEIRA FEIO, 
matrícula nº. 5575087/2, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotada no 9º Centro Regional de Saúde, goze de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.10.2012 a 14.10.2015, no 
período de 01.04.2020 a 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 467 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº 2020/148148.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VERA LUCIA SALGADO 
MONTEIRO, matrícula nº. 5853834/2, Assistente Social, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Controle de Endemias, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 919 
de 21.08.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.963 de 
28.08.2019, correspondente ao Triênio de 14.01.2013 a 13.01.2016, no 
período de 20.04.2020 a 19.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 536848

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 474 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8957;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KELSILENE BRITO RODRIGUES TEIXEIRA, Id. Fun-
cional nº 5913529/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, lo tada 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 11 de março de 2020 a 06 de setem-
bro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 536841

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 480 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5900987/1 ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS 
SANTOS MAQUEIRO 01/04/2019 À 

27/09/2019 469/2019 – 30/05/2019

5901469/1 REGIANE GOMES DA COSTA TÉCNIDO DE ENFER-
MAGEM

04/05/2019 À 
05/06/2019 419/2019 – 31/05/2019

5901094/1 MAISA KELLY ALMEIDA DE OLIVEIRA TÉCNIDO DE ENFER-
MAGEM

20/06/2019 À 
16/12/2019 524/2019 – 18/06/2019

55586788/1 WLADIMIR MACEDO RODRIGUES MOTORISTA 16/05/2019 À 
30/06/2019

1953/2019 – 
17/05/2019

57198909/2 WHATINA LEITE DE SOUZA ENFERMEIRO 07/11/2018 À 
07/01/2019

31496/2018 – 
14/11/2018

122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS ADMINISTRADOR 24/02/2019 À 
22/05/2019 29508 – 19/03/2019


